ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 апреля 2016 г. г.Зеленодольск

КАРАР

№ 1082

Об утверждении Антинаркотической

программы в Зеленодольском

муниципальном районе Республики

Татарстан на 2016-2020 годы

Во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

от 16 октября 2013 года №764 «Об утверждении Государственной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Республике Татарстан на 2014-2020 годы» Исполнительный комитет

Зеленодольского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Антинаркотическую программу в Зеленодольском

муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2020 годы согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать отделу по связям с общественностью, средствами

массовой информации Совета Зеленодольского муниципального района

разместить настоящее постановление на официальном портале правовой

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном

сайте Зеленодольского муниципального района в составе портала

муниципальных образований Республики Татарстан

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель                                                                                    А.Х. Сахибуллин

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/

Приложение

к постановлению Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района от 25

апреля 2016 г.№ 1082

Антинаркотическая

программа

 Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан

на 2016 – 2020 годы

Паспорт

Антинаркотической программы в Зеленодольском муниципальном районе

на 2016-2020 годы

Наименование

Программы

Антинаркотическая программа в Зеленодольском

муниципальном районе на 2016-2020 годы

(далее - Программа)

Муниципальный

заказчик

Исполнительный комитет Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан

Координатор

Программы

Зеленодольский межрайонный отдел Управления

Федеральной службы Российской Федерации по

контролю за оборотом наркотиков по Республике

Татарстан

Основные

разработчики

Программы

Исполнительный комитет Зеленодольского

муниципального района Республики Татарстан;

Зеленодольский межрайонный отдел Управления

Федеральной службы Российской Федерации по

контролю за оборотом наркотиков по Республике

Татарстан;

ГАУЗ «Зеленодольская центральная районная

больница»;

Управление образования Исполнительного

комитета Зеленодольского  муниципального района

Республики Татарстан»;

Управление культуры Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан;

Управление по делам молодежи и спорту

Исполнительного комитета Зеленодольского

муниципального района;

Отдел социальной защиты Министерства труда,

занятости и социальной защиты Республики

Татарстан в Зеленодольском муниципальном районе

Цель Программы

Снижение к 2020 году уровня незаконного

распространения и немедицинского потребления

наркотиков в Зеленодольском муниципальном

районе

Задачи

Программы

активизация усилий правоохранительных органов в
сфере незаконного оборота наркотических средств;
повышение уровня эффективности лечения и

реабилитации созависимых;

привлечение числа детей и молодежи в сферу

дополнительного образования по интересам;

совершенствование материально технической базы

подростковых клубов и медико-социальной службы;

формирование здорового образа жизни у населения

Сроки реализации

Программы

2016-2020 годы

Обьемы и источники

финансирования

Программы

Для реализации программных мероприятий по

профилактике наркотизации населения Республики

необходимо выделение финансовых средств из

бюджета Республики Татарстан, бюджета

Зеленодольского муниципального района

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Реализация мероприятий Программы позволит в

2020 году относительно 2015 года:

обеспечить рост количества расследованных тяжких

и особо тяжких наркопреступлений;

увеличение количества прошедших лечение и

реабилитацию наркозависимых;

увеличение численности детей и молодежи,

систематически занимающихся в кружках по

интересам, физической культурой и спортом;

увеличение количества детей и молодежи,

ориентированных на здоровый образ жизни

I. Цель и задачи Программы

Целью Программы является снижение в 2020 году относительно 2015 года

масштабов незаконного распространения и немедицинского потребления

наркотиков в Зеленодольском муниципальном районе.

Достижение цели Программы осуществляется на основе сбалансированного

сочетания мер по следующим направлениям:

а) сокращение предложения наркотиков путем уничтожения инфраструктуры

нелегального производства, транспортировки и распространения наркотиков внутри

республики, недопущение поступления наркотических средств, психотропных

веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ из легального в

незаконный оборот, пресечение оборота новых видов наркотиков, а также

неконтролируемых психоактивных средств и веществ, используемых для

немедицинского потребления;

б) сокращение спроса на наркотики путем совершенствования системы

профилактической, лечебной и реабилитационной работы, формирования

негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотиков.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи;

- активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с незаконным

оборотом наркотиков;

- совершенствование системы лечебной и реабилитационной помощи;

- создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические

занятия в кружках по интересам, физической культурой и спортом;

-формирование у населения отрицательного отношения к потреблению

наркотиков и мотивации на ведение здорового образа жизни.

В формировании системы профилактики немедицинского потребления

наркотиков участвуют органы государственной власти Зеленодольского

муниципального района всех уровней, общественные объединения и религиозные

организации, граждане, в том числе специалисты образовательных, медицинских и

культурно-просветительских учреждений, волонтеры молодежных организаций.

Мероприятия профилактики немедицинского потребления наркотиков

предназначены для всех категорий населения, в первую очередь для детей и

молодежи, находящихся в неблагоприятных семейных, социальных условиях, в

трудной жизненной ситуации, а также для лиц групп риска немедицинского

потребления наркотиков.

Целевыми показателями (индикаторами) выполнения указанных задач в

2020 году относительно уровня 2015 года являются;

- обеспечение роста количества расследованных тяжких и особо тяжких нарко-

преступлений;

- обеспечение роста количества больных наркоманией, прошедших лечение и

реабилитацию;

- увеличение численности детей и молодежи, систематически занимающихся

в кружках по интересам, физической культурой и спортом;

- увеличение количества детей и молодежи, ориентированных на здоровый

образ жизни.

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и методов

противодействия распространению наркотиков, а также с учетом наличия в

Программе значительного количества долгосрочных мероприятий ее реализация

рассчитана на 5-летний период (с 2016 по 2020 год) и осуществляется в один этап.

При разработке Программы учитывались основные положения Стратегии

государственной антинаркотической политики Российской Федераций

до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

№ 690 от 9 июня 2010 года, опыт других регионов по противодействию

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, предложения

министерств и ведомств, органов местного самоуправления.

Программа разрабатывалась в соответствии с Законом Республики Татарстан

от 29 октября 2009 года № 50 «О профилактике наркомании и токсикомании»,

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 октября 2013

года №764 «Об утверждении Государственной программы «Обеспечение

общественного порядка  противодействие преступности в Республике Татарстан на

2014-2020 годы».

II. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий, связанных с реализацией настоящей

Программы, осуществляется за счѐт ассигнований, предусмотренных на

соответствующие цели в бюджете Зеленодольского муниципального района на

соответствующий финансовый год.

2016

(руб.)

2017

(руб.)

2018

(руб.)

2019г.

(руб.)

2020

(руб.)

Местный бюджет

500 000

500 000

500 000

500 000

500 000

Итого 500 000 500 000 500 000 500 000 500 000

III. Механизм реализации Программы и контроль за

ее исполнением

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет Исполнительный

комитет Зеленодольского муниципального района по согласованию с
антинаркотической комиссией Зеленодольского муниципального района, уточняет
целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации
Программы, состав исполнителей.

Исполнители Программы после осуществления программных мероприятий
представляют секретарю Антинаркотической комиссии ежеквартальные отчеты об
исполнении мероприятий по установленной форме.

Приложение

к Антинаркотической программе

Зеленодольского муниципального района на 2016-2020гг.

Перечень программных мероприятий и индикаторов оценки результатов

их реализации

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок

исполне

ния

Финансовое обеспечение по годам

(тыс.руб)

Исполнители
Источник

и

финансиро

вания

2016 2017 2018 2019 2020

1 Организационные мероприятия по профилактике наркомании и формированию здорового образа жизни

1.1 Осуществлять сбор и анализ

данных, характеризующих

наркоситуацию в

Зеленодольском

муниципальном районе.

2016-

2020

МБ 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 Исполнительный комитет

ЗМР

1.2 Организовать и провести

конкурсы авторские

программы по профилактике

наркомании и

формированию здорового

образа жизни.

2016-

2020

МБ

10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 Все участники программы

1.3 Организовать и провести

семинары, лекции для

учащихся в образовательных

учреждениях всех типов и

видов, социальных приютах

с целью профилактики и

предупреждения

употребления наркотиков,

алкоголизма и

табакокурения

2016-

2020

МБ 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 Все участники программы

1.4 Организовать проведение 2016- МБ 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 Все участники программы

массовых мероприятий

направленных на пропаганду

ЗОЖ.

2020

1.5 Организовать проведение

творческих и спортивно-

оздоровительных конкурсов

среди образовательных

учреждений

2016-

2020

МБ 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР

1.6 Организация и проведение

районных и городских

спортивных мероприятий

2016-

2020

МБ 200.000

200.000

200.00

0

200.000

200.000

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР,

Управление культуры

Исполнительного комитета

ЗМР

1.7 Организация и проведение

районных и городских

мероприятий по развитию

молодежной политики ЗМР

2016-

2020

МБ

100.000

100.000

100.00

0

100.000

100.000

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР

1.8 Организация и проведение

профилактических

мероприятий:

-вокальный конкурс «Зимняя

эстрада»

-молодежная акция

«Здоровье forever»

-Республиканский фестиваль

по брейк-дансу

«Брейк территория

2016-

2020

Февраль

Май

Июнь

МБ

МБ

МБ

10.000

5.000

5.000

10.000

5.000

5.000

10.000

5.000

5.000

10.000

5.000

5.000

10.000

5.000

5.000

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление культуры

Исполнительного комитета

ЗМР

здоровья»

1.9 Организовать проведение

анти наркотических

творческих и спортивно –

оздоровительных конкурсов

среди различных групп

населения:

-Конкурс водителей «Авто –

paty»

-Веселые старты для

подростков «Выше, сильнее,

быстрее»

-Веселые старты для 5-7

классов «Будем здоровы»

2016-

2020

июнь

декабрь

февраль

МБ

МБ

3.000

2.000

3.000

2.000

3.000

2.000

3.000

2.000

3.000

2.000

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление культуры

Исполнительного комитета

ЗМР

1.10 Организовать тематические

выставки литературы по

вопросам профилактики

наркомании в библиотеках

ЦБС:

-31 мая – Всемирный день

2016-

2020

МБ 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 Управление культуры

Исполнительного комитета

ЗМР;

Центральная библиотечная

сеть

без табака

-26 июня – Международный

день борьбы с наркоманией

-19 ноября –

Международный день

некурения

-1 декабря –

Международный день

борьбы со СПИДом

2 Подготовка кадров и обмен опытом

2.1 Развивать международное и

межрегиональное

сотрудничество по вопросам

профилактики наркотизации

населения  и формирования

здорового образа жизни.

В рамках

реализац

ии

програм

мы

МБ 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 Все участники

программы

2.2 Организовать подготовку

специалистов по вопросам

профилактики наркотизации

и формирования ЗОЖ

2016-

2020

МБ 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР

2.3 Организовать курсы

повышения квалификации

специалистов с

привлечением российских и

республиканских ученых по

вопросам профилактики

наркотизации населения,

лечения и реабилитации

наркозависимости

МБ

30.000

30.000

30.000

30.000

30.00

Все участники

программы

3 Информационное и научно-методическое обеспечение

3.1 Приобрести и

распространить литературу

антинаркотической

направленности для

библиотек ЦБС

2016-

2020

МБ 5.000

5.000 5.000 5.000 5.000 Центральная библиотечная

сеть

3.2 Своевременно обновлять

базу

данных  детей из «группы

риска»

МБ 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР;

Отдел социальной защиты

Министерства труда ,

занятости и социальной

защиты РТ в Зеленодольском

районе;

Комиссия по делам

несовершеннолетних и

защите их прав при

Исполнительном комитете

ЗМР

3.3 Внедрять

дифференцированные

учебные программы по

вопросам профилактики

наркотизации и

формирования здорового

образа жизни

2016-

2020 г.

МБ 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР

3.4 Обеспечить развитие сети

психолого-социальных

центров, реализующих

программы по профилактике

наркотизации

2016-

2020

МБ

5.000

5.000 5.000 5.000 5.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР;

Отдел социальной защиты

Министерства труда ,

занятости и социальной

защиты РТ в Зеленодольском

районе

3.5 Разработать и реализовать

комплекс мер по содействию

в развитии волонтерского

движения в

общеобразовательных

учреждениях

2016-

2020

МБ 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР

4 Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц

4.1 Обеспечить развитие

учреждений

дополнительного

образования для

организации досуга детей

2016-

2020

МБ 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление культуры

Исполнительного комитета

ЗМР

4.2 Проводить

межведомственные операции

«Подросток», «Школа»,

направленные на

предупреждение

безнадзорности,

правонарушений и

улучшению индивидуально

воспитательной работы с

правонарушителями,

выявление причин и

условий, способствующих

преступности

2016-

2020

МБ 7.000 7.000 7.000

7.000

.000

Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР;

4.3

Внедрять программы

профилактической

антинаркотической работы с

родителями детей,

обучающихся ДОУ и ОУ.

«Путь к успеху», «Все цвета,

кроме черного».

2016-

2020

МБ 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 Управление образования

Исполнительного комитета

ЗМР

5 Работа со средствами массовой информации

5.1 Формировать общественное

мнение, направленное

против употребления

наркотиков и пропаганда

здорового образа жизни в

СМИ района

2016-

2020

МБ 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 Все участники программы

5.2 Размещение информации на

сайте Зеленодольского

2016-

2020

 - - - - - Управление образования

Исполнительного комитета

муниципального района ЗМР;

Управление по делам

молодежи и спорту

Исполнительного комитета

ЗМР;

Управление культуры

Исполнительного комитета

ЗМР